
Consultas Realizadas 

Licitación 459672 - Servicio de Internet.
Consulta 1 - Capacidad Financiera - Ratio de Liquidez

Consulta 2 - suministros requeridos

Consulta 3 - coordenadas donde entregar los dos items solicitados

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

A modo de solicitar consideración para la modificación del Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en la Sección
REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUACION DE LAS CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN – CAPACIDAD FINANCIERA: 1)
Para Contribuyente de IRACIS/IRE GENERAL deberá cumplir con el siguiente parámetro a-) Ratio de Liquidez: activo
corriente/pasivo corriente Deberá ser igual o mayor que 1, en promedio, en los años (2021,2022, 2023), es un criterio que
no pueden ser visto de manera aislada, ya que es importante considerar la identificación de los estándares de Liquidez del
sector en el que se desempeña, así como también las inversiones para desarrollar de nuestro sector. Estos puntos puede
ser parámetro importante para determinados tipos de procesos licitatorios que requieren fuertes cantidades de inversión
inicial y/o la entrega de anticipos por parte del Estado para el inicio de obras. Ante lo mencionado, solicitamos la
consideración de disminuir el "Ratio de Liquidez a igual o mayor que 0,80". A nuestro criterio, realizar esta modificación
dará la oportunidad de participar en esta Licitación a más oferentes, con beneficio directo para la Entidad ya que
garantizará la posibilidad de obtener los mejores precios y calidad de servicio. Favor considerar la mencionada
modificación a modo de permitir la mayor participación de potenciales oferentes que beneficiaría a los intereses de la
Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

Remitirse a la Adenda N° 01/2025

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

Teniendo en cuenta que el PBC, en el apartado de suministro requerido, indica que en el ítem 1 se quieren 2 conexiones de
500Mbps, mas 1 Conexión de 700 Mbps y un enlace Backup de 200Mbps (totalizando 4 conexiones) y en el item 2 solicitan
un enlace de 700 Mbps y un bakcup de 700 Mbps (totalizando 2 conexiones) se entiende que son 6 conexión en total. Y en
la visita técnica realizada se habia indicado que eran dos conexión las requeridas, una de 500 Mbps y una de 700 MBps.
Favor confirmar o aclarar exactamente cuantos enlaces se quieren para el ITEM 1 y cuantos se requiere para el ITEM 2.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

Aclaramos lo siguiente :
El item 1 menciona 3 servicios; uno de 500Mbps simétrico y uno de 700Mbps asimétrico, y un tercer servicio que será solo
de respaldo en casos que caídas de los dos anteriores.
El ítem 2 menciona 2 servicios; uno de 700Mbps (principal) y un segundo servicio a modo de respaldo en caso de caída del
primero

Consulta Fecha de Consulta 17-03-2025

Solicitamos las coordenas de los lugares de instalación:
Lugar de instalación ítem 1 - Sala de serviciadores de la PFUNA 
Lugar de instalación Ítem 2 - Sala de Servidores de NIDTEC

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2025

Se remite lo solicitado:
https://maps.app.goo.gl/PZJ4wQmn8AsfxFys9
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